
 
 

_______________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 

77.695-000, Goianorte-TO, (63) 3424-1203                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   prefeituragoianorte.to@gmail.com, pmgoianorte89@hotmail.com 
Av. Antenor Barreiras, nº 1200, Centro                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                         http://www.goianorte.to.gov.br 

01 de dezembro de 2017 

Sexta-feira, Ano I – Nº 017 

 

 

 
ATOS DO PODER EXECUTIVO 

 

 

PORTARIA Nº 160/2017 

Goianorte - TO, 30 de Novembro de 

2017. 

“Exonera todos os servidores ocu-

pantes dos cargos comissionados e 

dá outras providências.” 

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE 

GOIANORTE, Estado do Tocantins, 

no uso de suas atribuições legais, 

constitucionais, com amparo na Lei 

nº 066/2017 de 16/01/2017, e ainda, 

CONSIDERANDO a necessidade 

de ajustar os gastos com pessoal 

para adequar aos cortes feitos pelo 

Governo Federal nos repasses dos 

Municípios e assim atender os limi-

tes de gastos previstos na Lei de 

Responsabilidade Fiscal, 

RESOLVE: 

Art. 1º - A partir do dia 30 de no-

vembro de 2017, ficam exonerados 

do quadro de servidores público 

municipais comissionados, todos os 

servidores abaixo relacionados: 

1- Dejair Damacena Maciel – 

Assessor de Gabinete. 

2- Wanderson Martins Batista – 

Assessor de Comunicação. 

3- Jeanis Feliciano do 

Nascimento – Assessor de 

Gabinete. 

4- Luciano Silva Lima – Monitor 

de Música e Artesanato. 

5- Marilda Pereira de Sousa – 

Assessor de Gabinete. 

6- Nagila Amaro da Silva – Sec. 

Adjunta  do Programa  Bolsa 

Família. 

7- Nilva Alves Lopes – Sec. 

Executiva dos Conselhos Mun. 

de Assistência Social. 

8- Rosalia Gomes Aguiar de 

Oliveira – Assessor de 

Gabinete. 

9- Selma Moraes Silva Araújo – 

Coordenadora de Programa 

Social. 

10- Josilma Siqueira Silva – 

Assessor de Gabinete. 

11- Ronaldo Farias Leite – 

Assessor de Gabinete. 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor 

na data de sua publicação, com efei-

tos a partir do dia 30 de Novembro 

de 2017, revogando as disposições 

em contrário.                                           

GABINETE DO PREFEITO MU-

NICIPAL DE GOIANORTE, Esta-

do do Tocantins, aos 30 dias do mês 

de Novembro de 2017. 

Luciano Pereira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

Goianorte-TO. 

 

Breve histórico do Município de Goianorte 

A partir de 1950 começaram a chegar ao 

local os primeiros moradores que eram 

agricultores atraídos por notícias de terras 

férteis e também garimpeiros. Dentre eles, 

os fazendeiros Alfredo Silva Aguiar e 

Gabriel Pereira; os pesquisadores Antonio 

Delfino, Raimundo Fumeiro, Tadeu de 

Sá Coutinho e Zé Pequeno, o comerciante 

Antenor Barreira e os garimpeiros Bar-

nabé e Benedito Barbosa, este conhecido 

por Bernardo, que fundaram o garimpo do 

Morro do Mato, 

Depois vieram Elias Pinto, José Farias de 

Sousa, Manoel de Sousa Sobrinho e ou-

tros. As esposas dos garimpeiros eram 

quebradeiras de coco, atividade da qual 

tiravam uma pequena renda. Novas famílias 

vindas de várias regiões foram chegando e 

implantando lavouras, criação de gado, 

além de garimpeiros à procura de minério, 

dando origem ao Povoado de Morro do 

Mato, que posteriormente recebeu o nome 

de Goianorte. 

Origem do nome: No início era conhecido 

por Morro do Mato devido ao morro onde 

se fazia o garimpo de cristal. Ao se tornar 

distrito, seu nome de Goianorte é um to-

pônimo e vem da fusão dos nomes GOIÁS, 

perdendo o 'S' final + NORTE = GOIA-

NORTE foi escolhido em homenagem ao 

antigo Norte goiano, sugestão do garimpei-

ro Manoel de Sousa Sobrinho que em 1954 

se elegera prefeito de Araguacema, municí-

pio ao qual pertencia o recém criado distrito 

de Goianorte. 

 

 
 

 

 

Luciano Pereira de Oliveira 

Prefeito Municipal 

Arnaldo da Silva Parente 

Sec. Mul. Adm. Planejamento e Comunicação 
Port. Nº 004/2017 de 02/01/2017 

Pedro Barbosa Pires 
Diretor de Gabinete, Patrimônio e Portal da Transparência 

Port. Nº 014/2017 de 02/01/2017 
 

INFORMATIVO 
 

ESTUDOS NEUROLÓGICOS AFIRMAM QUE  
DESORGANIZAÇÃO ATRAPALHA O CÉREBRO E 

CAUSA ESTRESSE 
Quando está tudo embaralhado e alguém procura 

algo, o cérebro gasta tempo e performance para achar 
o que se quer. Com isso, ele fica cansado e há queda 
de rendimento em atividades que exigem mais energia, 
como tomada de decisões, por exemplo.” 

 
E continua: “Se o ambiente está arrumado, a pes-

soa já parte do meio do caminho. Isso traz tranquilida-
de, gera serotonina (neurotransmissor) e controla o 
bem-estar.” 

 

PORTARIAS

 

 03 de outubro de 2017 

Terça-feira, Ano I – Nº 005 

 
 03 de outubro de 2017 

Terça-feira, Ano I – Nº 005 

 


